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1. Úvod

Nové stěžejní kodexy soukromého práva, a to nový občanský zákoník 1 a zákon o

obchodních korporacích, 2 přinesly do tuzemského soukromého práva nové pojetí

teleologického výkladu. Ten se zejména díky úvodním interpretačním ustanovením nového

občanského zákoníku stal v procesu interpretace jeho ustanovení neopomenutelnou výkladovou

metodou.

Interpretace práva je činností komplexní; pro správnou aplikaci teleologického výkladu

je ovšem nezbytné nejprve definovat jeho pozici ve vztahu k ostatním výkladovým metodám a

zároveň popsat jeho vnitřní strukturu a jednotlivé aspekty jeho aplikace. V rámci této práce se

proto plánuji zabývat otázkou, jakým způsobem soudy změnily své interpretační postupy a zda

se jejich přístup k teleologickému výkladu s příchodem nového občanskoprávního kodexu

proměnil či proměnit měl a mohl nebo zda spíše nová úprava dostihla aktuální rozhodovací

praxi.

Zároveň je, při reflexi proběhnuvší změny, na místě zamyslet se nad tím, zda může

posílení teleologického výkladu vést k lepším výsledkům interpretace, respektive zda jeho

formální posílení má potenciál pomoci soudům při aplikaci práva překlenout některé

interpretační problémy. Tato úvaha bude postavena i na konfrontaci výkladu teleologického a

dalších výkladových metod. V rámci reflexe popisované změny se zaměřím nejen na studium

aktuální judikatury, ale také na studium úvah obsažených v aktuální komentářové literatuře k

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích.
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novému kodexu občanského práva. Tato komentářová literatura – při stále ještě poněkud

omezené judikatuře zejména vyšších soudů – umožňuje blíže určit, zda doktrína volá po posílení

teleologického výkladu při interpretaci jednotlivých potenciálně problematických ustanovení.

Pro dosažení cíle této práce jsem zvolil metodu, podle které budu při zkoumání současné

české doktríny kriticky hodnotit jednotlivé výkladové metody. Při kritické reflexi využiji

zahraniční zdroje, z nichž mnohé nejsou dle mého názoru v České republice ještě zcela známy

a využívány.

V závěru vyhodnotím získané poznatky a představím koncepci vztahu jednotlivých

interpretačních metod ve světle současné úpravy soukromého práva v České republice,

respektive zda a do jaké míry je možné jednotlivé interpretační metody posuzovat izolovaně a

do jaké míry provázaně.
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2. Vymezení základních pojmů

Úkolem interpretace práva, jak uvádí Gadamer, je konkretizace zákona v daném případě,

tedy aplikace zákona. „Výkon produktivního práva doplnění práva, k němuž tak dochází, je

zajisté vyhrazen soudci, který však podléhá zákonu stejně jako každý jiný člen právního

společenství. V ideji právního řádu spočívá, že soudcův ortel nepramení z nepředvídatelné

libovůle, nýbrž ze spravedlivého zvážení celku. Takové spravedlivé úvahy je schopen každý, kdo

se pohroužil do plné konkrece stavu věcí, právě proto v právním státě existuje právní jistota.“3

Wintr z Gadamerovy teze logicky dovozuje, že právo má smysl interpretovat pouze v kontextu

reálného nebo alespoň hypotetického příkladu.4

Na počátek úvah o aplikaci zákona na konkrétní případy staví Frank teorii základního

mýtu, odrážející působení práva ve společnosti. Nedosažitelný základní mýtus spatřuje v

dlouhodobém požadavku občanů na co nejkonkrétnější zákonnou úpravu.5 Konkrétnost právní

úpravy je s její interpretací úzce spojena – první kapitola je proto mj. věnována právě tomuto

mýtu, kterým jsou zpravidla ovlivněni i účastníci konkrétních soudních řízení. V takových

případech je to právě interpretace práva, která hraje zásadní roli při vnímání právníků a následně

i práva ve společnosti, právní jistoty a míry předvídatelnosti práva.

Právníci, tedy lidé s právnickým vzděláním, jsou podle Franka společností vnímáni často

velmi rozporuplně. Přestože absolventi právnických fakult již dávno nepůsobí pouze v čistě

právnických profesích, ale i v managementu firem či státní správě, většinová společnost je

považuje za osoby s velmi nízkým morálním kreditem. Takový přístup pravděpodobně vychází

ze skutečnosti, že práce právníků je úzce spjata s takovými hodnotami, jako je ochrana života,

majetku a společenských vztahů. Schopnost zasahovat do těchto vztahů zakládá sice na jednu

stranu určitou míru respektu a úcty vůči právnické profesi, ta je ovšem na druhou stranu spojena

s pocity, jež lze nazvat až pohrdáním kombinovaným s cynismem.

Obecné smýšlení o právnících, respektive o absolventech právnických fakult, přesahuje

staletí i hranice jednotlivých států. Dokonce již Martin Luther v 16. století hlásal o vztahu

3 GADAMER, H.-G. Pravda a metoda I: nárys filosofické hermeneutiky. Praha: Triáda, 2010, s. 288. ISBN

97880-87256-04-6.
4 WINTR, J. Metody a zásady interpretace práva. Praha: Auditorium, 2013, s. 11. ISBN 978-80-87284-36-0. 5

FRANK, J. Law and the modern mind. New Brunswick: Transaction Publishers, 2009, s. 3-13. ISBN 1412808308.
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právníků a morálky spojením „dobrý právník, špatný křesťan“. Obdobná prohlášení však

zazněla napříč Evropou v průběhu staletí z úst řady více či méně významných osobností.

Přestože jsou podle Franka právníci dotazováni laiky na řešení různorodých právních problémů,

jsou jimi zároveň nazýváni „záškodníky či mistry“ zneužívání dvojitých významů a

slovíčkaření.5 Rovněž v moderní historii lze nalézt množství textů i prohlášení obsahujících až

značně nekorektní vymezení se vůči osobám věnujícím se této profesi.6

Je možné vystopovat zdroj tohoto postoje veřejnosti k právníkům a právu?

Pravděpodobná je podle Franka skutečnost, že zmiňovaný názor na právníky má základ ve

všeobecném přesvědčení o úmyslném a nadbytečném komplikování práva samotnými právníky,

respektive pokud by právnické profese úmyslně do práva nevkládaly svůj lstivý element, byly

by zákony jasné, určité a srozumitelné.8 Pravidelně se mezi laiky objevuje názor, že by bylo

možné přepracovat všechny právní texty do podoby například matematických logaritmů

poskytujících přesné právní odpovědi. Dokonce i Napoleon při pracích na občanském zákoníku

požadoval, aby každý člověk průměrné inteligence byl schopen z textu zákona dovodit přesná

a jasná řešení, která by svou určitostí a důsledností odpovídala geometrickým

zásadám. Záhy byl ovšem svými legislativci přesvědčen o absurdnosti svého požadavku.7

Rovněž MacCormick upozorňuje na zásadní význam srozumitelnosti zákona, který by

měl být seznatelný každému dobře informovanému občanovi. V této oblasti však podle

MacCormicka v současné době nevyniká žádný z právních řádů. I lidé vzdělaní v oboru,

právníci, musí být dnes specialisté pouze na některé oblasti práva a obecný přehled o právních

rizicích začíná být více a více vzácný.8 Tento jev lze sledovat v letech 2013 až 2016 i v České

republice, ve které je navrhováno a přijímáno relativně značné množství zákonů, přičemž těmito

zákony regulované subjekty již přirozeně ztrácí přehled o normách, které jsou povinny

dodržovat.

5 Frank cituje známou báseň Johna Gaye z Fables The Dog and the Fox 1 z roku 1738: „I know you Lawyers can,

with ease, Twist words and meanings as you please; That language, by your skill made pliant, Will bend to

favour every client.“
6 FRANK, J. Law and the modern mind. New Brunswick: Transaction Publishers, 2009, s. 3-9. ISBN 1412808308.
8 Tamtéž, s. 5.
7 MEYER, M., PARK, J. Written and Unwritten Systems of Laws. The American Jurist and Law Magazine, Vol.

9, 1833, s. 15.
8 MACCORMICK, N. D., SUMMERS, R. S. Interpreting Statutes: A Comparative Study. Brookfield, Vt.:

Dartmouth, 1991, s. 519, 535. ISBN 9781855211834.
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Na místě je však podle Franka uznání, že v mnohých případech jsou právní normy

značně neurčité a bývají předmětem nepředvídaných změn, což veřejnost spojuje s nedbalostí

či až přímo úmyslem právníků, majících za cíl zatemnit jednoduché legislativní výroky. Taková

jednání v očích veřejnosti podněcují vznik zbytečných právních sporů, které ve svém důsledku


[…]


179

právního řádu na interpretaci práva. Vzájemná souvislost mezi jednotlivými ustanoveními

zákona a jeho vztah k právnímu řádu jako celku může být významným vodítkem při hledání

smyslu a účelu interpretované normy.

Na případech z aplikační praxe je užití teleologického výkladu popsáno v předposlední,

sedmé kapitole. Nejprve je pojednáno v obecné rovině o přístupu soudů k teleologickému

výkladu, u kterých je možné sledovat nárůst počtu užití teleologického výkladu se zvyšující se

rozhodovací soudní instancí, data od nižších soudů jsou však relativně obtížně zjistitelná. Nový

občanský zákoník obsahuje, tak jak tomu u nových obsáhlých kodifikací bývá, některá

ustanovení, která skrývají případné interpretační problémy. Na některých z těchto ustanovení je

ukázáno, kde může interpretační problém vzniknout a jak ho za pomocí právě teleologického

výkladu překonat.

Závěr je věnován zhodnocení jednotlivých dílčích závěrů, ke kterým vedly jednotlivé

kapitoly a úvaze nad vztahem jednotlivých interpretačních metod. Přes určité náznaky existence

jistých pravidel přednosti (ať již v právní teorii nebo v úvodních interpretačních ustanoveních

nového občanského zákoníku) je v závěru konstruováno východisko, podle kterého je výsledek

interpretace bodem, který by měl být podepřen různě silnými, ale všemi čtyřmi interpretačními

metodami.
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Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém

jazyce a tři klíčová slova v anglickém jazyce

Teleological interpretation in private law

Abstract

This thesis deals with the problem of teleological interpretation in private law which,

after the re-codification of private law in the Czech Republic has become a vital interpretative

method in the process of interpretation of private legal rules. This PhD thesis describes the

historical development of approaches to teleological interpretation and its relation to the other

interpretative methods. Interpretation of the law is a complex process and individual

interpretative methods cannot be approached separately but, on the contrary, in their mutual

context. Such procedure is also encouraged by the interpretative provisions contained in the

introduction to the new Civil Code. In this thesis, the so-called four-element scheme, namely

the division of interpretative methods to teleological, historical, linguistic and systematic

interpretation were chosen which also correspond to the categorization that can be inferred from

the wording of the new Civil Code. The work is divided into chapters with the content of chapter

two to seven forming the focal point, while the first chapter is the introduction and the eighth

chapter is the conclusion.

In the second chapter, the question of private and public law and the concept of

interpretation itself are examined. Delimiting interpretation for the purposes of this thesis, the

four basic interpretative methods in the context of Czech and foreign jurisprudence are defined

here. Also, the general conception of interpretation and its relation to the social request for

clarity of the law are addressed in this chapter.

The third chapter already focuses on the teleological interpretation and it does so on

several planes. First, the issue of the requirement of coherence among individual provisions

interpreted and subsequently the objective teleological interpretation are dealt with. Then, the

theory of four steps which may be used for the examination of the purpose of law ensues. The

purpose of the law may, however, change over time, which needs to be reflected in the use of

resources to ascertain the purpose of the law. In search of the purpose of the law, an inomissible

role is also played by the thought processes of the interpreter him or herself; in particular by
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such effects as pre-understanding and hunch theory. In a situation where there is a plurality of

interpretative conclusions based on a purposive interpretation, it is precisely the interpreter (the

personality of the interpreter) who decides which they support. Purposive interpretation,

however, always needs correction, in particular by systematic and linguistic interpretation.

The fourth chapter is reserved for an historical interpretation and its relation to the

teleological interpretation. First, the boundary between the teleological and historical

interpretation is examined based on the closeness and differences of the two interpretative

methods in some aspects. The circumstances under which it is possible to speak of the actual

real intention of the legislator, and those under which inferring the intention of the legislator is

rather bent towards a thought construction of the interpreter, approximating rather a teleological

interpretation are surveyed. Also discussed here are the various possible knowledge sources of

the intention the legislator associated with the regulation passed.

The next, fifth chapter deals with the relation between the linguistic and teleological

interpretation. In linguistic interpretation, a specific group of signs is associated with a meaning

from which the purpose of the text is subsequently inferred. Taking this approach, a number of

different situations which occur due to multiplicity of the meaning of words or, for example,

when interpreting foreign words need to be dealt with. For best results, some rules may be used

in linguistic interpretation, including, for example, synonymic interpretation, requirement of

unified terminology or the use of legal definitions. These rules, however, often are not sufficient

and while moving within various fields of a term’s meaning, teleological interpretation may be

used for the right choice of meaning.

Systematic interpretation as the last on the list of interpretative methods employed is

described in the sixth chapter. It deals with the influence of the hierarchy of legal order and of

its inherent qualities on the interpretation of law. The interdependence among individual

provisions of the law and its relation to the legal order as a whole may provide significant leads

in search of the meaning and purpose of the legal rule interpreted.

The use of teleological interpretation is then described on examples of application praxis

in the one but last, seventh chapter. First, the approach of courts to teleological interpretation is

discussed in general terms where an increase in the use of teleological interpretation can be seen

the higher the jurisdiction of the court authority; however, the data of lower-jurisdiction courts
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are relatively difficult to obtain. The new Civil Code includes, as it happens in new

comprehensive codifications, some provisions that hide in themselves some interpretative

problems. On the example of some of these provisions, it is shown where such an interpretative

problem may arise and how precisely by help of teleological interpretation, it may be overcome.

The conclusion is reserved for the evaluation of individual partial conclusions which

individual chapters led to and for a reflection on the relation between the individual

interpretative methods. Despite some indications of the existence of certain priority rules

(whether in legal theory or in the introductory interpretative provisions of the new Civil Code),

a basis is constructed at the conclusion which asserts that the result of interpretation is a point

which should be, albeit in differing strength, still supported by all four methods of interpretation.
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