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Příjmení a jméno žadatele:

Datum a místo narození:

Rok zahájení PGS:

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Mgr. Vilém Anzenbacher, Ph.O.

1989

Na základě žádosti komise uznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111 /1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

na téma Teleologický výklad v soukromém právu

jako rigorózní práci podle 61. VU odst. 2 RigorózRího řádu Právnielcé falc1:tlf)1 a čl. =7-- odst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy ,,. Praze.